Gloria summum resonet Paren-
tem, 45

Gloria Natum pariterque sanctum
Spiritus dulci modulatur hymno
Omnia per avum.

LXXVIII.

De communi unius martyris.

(Ex Libr. vel.)

Deus tuorum militum
Sors et corona, præmium :
Laudes canentes martyris
Absolve nexu criminis.

[Hic testis ore protulit
Quod cordis arca credidit,
Christum sequendo reperit
Effusione sanguinis.]

Hic nempe mundi gaudia
Et blandimenta noxia
Caduca rite deputans
Pervenit ad cœlestia.

[Tempus tyranni vincula,
Diras catenas, verbera,
Et voce clara nuntiavit
Deum creasse omnia.]

Pœnas cucurrit fortiter
Et sustulit viriliter,
Pro te effundens sanguinem
Æterna dona possidet.

[Ex hoc furor vesanis
Jussit periri martyrem
Justumque terris obrui
Quem regna cœli continent.]

Ob hoc precatu supplicii
Te poscimus piissime,
In hoc triumpho martyris
Dimitte noxam servulis.

[Ut partem hujus muneris
Hæreditemus congrui,
Lætetur in perpetuum
Juncti polorum atriis.]

Ejusdem hymni alia lectio.

(Ex Brev. Rom.)

Deus tuorum militum
Sors et corona : præmium,
Laudes canentes martyris
Absolve nexu criminis.

Hic nempe mundi gaudia
Et blanda fraudum pabula
Imbuta felle deputans
Pervenit ad cœlestia.

Pœnas cucurrit fortiter
Et sustulit viriliter

Fundensque pro te sanguinem
Æterna dona possidet.

Ob hoc precatu supplicii
Te poscimus, piissime,
In hoc triumpho martyris
Dimitte noxam servulis.

Laus et perennis gloria, etc.

LXXIX.

Hymnus de Confessoribus.

(Ex Libr. vel.)

5 Jesu, corona celsior
Et veritas sublimior,
Qui constanti servulo
Reddis perenne præmium,

10 Da supplicanti cœtui
Obtentu hujus optimi,
Remissionem eriminum
Rumpendo nexum vinculi.

15 Anni recuso tempore
Dies reluxit lumine,
20 Quo sanctus hic de corpore
Polum migravit præpotens.

Hic vana terræ gaudia
Et tentata prædia
Polluta cuncta deputans
25 Ovans tenet cœlestia.

Te, Christe, rex piissime,
Hic confitendo jugiter
Calcavit hostem fortiter
Superbum ac satellitem. 20

25 Virtutum actu et fide
Confessionis ordine,
Jejuna membra desereas,
Dapes superbas obtinet.

Plus currit in certamine 25
30 Confessor iste sustinens,
Quam martyr ictum sufferens,
Mucrone fudens sanguinem.

Proinde te, piissime,
Precamur omnes supplices : 30
Ut hujus almi gratia
Nobis remittas debita.

Ejusdem hymni alia lectio.

(Ex Brev. Rom.)

5 Jesu corona celsior
Et veritas sublimior,
Qui constanti servulo
Reddis perenne præmium,

10 Da supplicanti cœtui,
Hujus rogatu, noxii

LXXVIII. — Hymni qui vocantur de Communi, A fere omnes in vetustissimis libris longiores, in recentioribus in paucos versus contracti sunt, cumque hoc certum esse videatur, antiqua breviora carminum exhibere formam genuinam, illud non minus apertum est carminum auctores minime Martyres, Confessores, etc., in universum celebrasse, sed cogitasse de uno aliquo sancto, cultusque ecclesiastici moderatores, resectis versibus qui Officio de Communi minus viderentur apti, reliqua in usum publicum recepisse. Quod attinet ad hymnum: *Deus, tuorum militum, quoniam martyrem poeta laudaverit ne conjectura quidem licet assequi; versus uncis inclusos reperi in cod. W. f atque apud Thomasinum. — 2. Al, spes et corona. — 9. W. 1, hinc. — 25. W. 1, hinc nos precantes supplices.*

LXXIX. — Ex hodierno Ecclesiæ ritu recitatur carmen in Natali confessoris, non pontificis, ad Laudes, quam religiosam in confessorum numero separationem cum veteres prorsus ignorent, factum est, ut raro legatur hymnus in membranis vetustis. Ex-

B cipias tamen antiqua ordinis S. Benedicti Breviaria, ipsi S. Benedicto hymnum assignantia. Neque auctoris factum esse credideris siquidem, quæ supra de hymnis communi sanctorum officio accommodatis annotavi, ad meam sententiam animum tuum perdulerunt. — 9-12. Gavanti Th. R. m, p. 360 : « In translationem festis et quando officia confessorum transferuntur in aliam diem, mutatur versus in hymno, *Iste confessor*, ut in Brev. Urbani VIII jussa recognito, ne mendacium dicatur, quod eo die obierint : in hymno Laudum confess. non pontificem videbatur etiam mutandus ille versus : *Dies refulsit lumine*, sed non mutatur, quia non dicimus *hæc dies præcise* in quo fit officium. » — 14. Cass., Bd., *luculentia*. — 15. Thom., *sorde*. — 17. Ab hoc versus incipit Cassander hymnum de Confessoribus verendum, deceptus librorum auctoritate, qui hymni alteram partem dant Matutinum, alteram Laudibus. — 25-28. Omisit Brev. Rom., ut gloriosius et non sine martyrum obtreactione conscriptos.

Remissionem criminis
Rumpendo nexum vinculi.

Anni reverso tempore
Dies refulsit lumine,
Quo sanctus hic de corpore
Migravit inter sidera.

Hic vana terræ gaudia
Et luculenta prædia,
Eolluta sordē deputans
Ovans tenet celestia.

Te, Christe, rex piissime,
Hic confitendo fugiter
Calcavit artes dæmonum
Sævumque averni principem.

Virtute clarus et fide,
Confessione sedulus,
Jejuna membra deserens,
Dapes supernas obtinat.

Proinde te, piissime,
Precamur omnes supplices
Nobis ut hujus gratia
Pœnas remittas debitas.

LXXX.

De Virginibus.

(Ex libr. vet.)

Jesu, corona virginum,
Quem mater illa concepit,
Quæ sola virgo parturit,
Hæc vota clemens accipe.

Qui pascis inter lilia,
Septus choreis virginum,
Sponsus decorus gloria,
Sponsisque reddens præmia.

Quocumque pergis, virgines
Sequuntur atque laudibus
Post te canentes cursitant,
Hymnosque dulces personant.

Te deprecamur largius,
Nostris adauge mentibus
Nescire prorsus omnia
Corruptionis vulnera.

(Ex Brev. Rom.)

Jesu, corona virginum,
Quem mater illa concipit,
Quæ sola virgo parturit,
Hæc vota clemens accipe.

Qui pergis inter lilia,
Septus choreis virginum,
Sponsus decorus gloria,
Sponsisque reddens præmia.

Quocumque tendis virgines,
Sequuntur atque laudibus
Post te canentes cursitant,
Hymnosque dulces personant.